令和５年１１月吉日

九 州 各 県 教 育 委 員 会  教 育 長 様

各 市 町 村 教 育 委 員 会  教 育 長 様

各 小 中 高 等 学 校 長 様

九 州 各 県 会 長 様

関 係 各 位

全 国 海 外 子 女 教 育 ・ 国 際 理 解 教 育 研 究 協 議 会 会 員 様

全 国 海 外 子 女 教 育 ・ 国 際 理 解 教 育 研 究 協 議 会

会 長  滝  多 賀 雄

九 州 ブ ロ ッ ク 海 外 子 女 教 育 ・ 国 際 理 解 教 育 研 究 協 議 会

佐 賀 県 海 外 子 女 教 育 ・ 国 際 理 解 教 育 研 究 会

会 長  田 中  裕 子 （ 神 埼 市 立 千 代 田 西 部 小 学 校 校 長 ）

 時下，皆様方におかれましては，ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

 さて，第２７回九州ブロック海外子女教育・国際理解教育研究会佐賀大会を下記の通り開催いたしま

す。グローバル化の急速な進展の中で，持続可能な社会の実現に向け地球規模の諸問題に対して，将来

を担う子どもたちにそれらの課題解決に向けて行動・実践する態度や能力を育成することは大変重要で

あります。このような現状を認識し、海外で培った識見と多様な視点を併せもった会員が共に学びを深

めることは，これからの教育を展望するうえできわめて意義深いことであると考えます。

 佐賀県海外子女教育・国際理解教育研究会では，大会実行委員会を発足させ，佐賀大会の開催に向け

て全力で準備を進めております。実り多い大会となりますように関係各位のご支援を賜り，多くの方の

ご参会をいただきますようよろしくお願い申し上げます。

１ 大会研究主題  「国際社会に目を向け 多文化共生社会を切り拓く児童生徒の育成」

２ 大会期日   令和６年８月１７日(土) １０：００～１５：１５（９：３０受付）

３ 大会会場   サンメッセ鳥栖（予定）

〒841-0026 鳥栖市本鳥栖町 1819 番地 （TEL0942-84-2121）

４ 主  催    全国海外子女教育・国際理解教育研究協議会

５ 共  催    九州ブロック海外子女教育・国際理解教育研究協議会

佐賀県海外子女教育・国際理解教育研究会

６ 後  援    文部科学省，（財）海外子女教育振興財団

（申請中）    佐賀県教育委員会，鳥栖市教育委員会

令和６年度第２７回九州ブロック海外子女教育･国際理解教育研究会

佐 賀 大 会  (第１次案内)

７ 日  程（ 案 ）

10:00   10:15   10:30 10:40                        12:00 13:30               15:00    15:15

開
会
行
事

基
調
提
案

休
憩

実践報告

発  表 20 分×２

質疑応答 20 分

指導助言 15 分

休
憩

全体会

講演

閉
会
行
事

※実践報告は４分科会 ２県ずつ発表の予定。

※前日 15:30 より役員理事会（九州各県）並びに懇親会を行う。

８ 記念講演  １３：３０～１５：００

   ＜ 講 師 ＞  公益財団法人 佐賀県国際交流協会

理事長  黒岩 春地 氏

   ＜ 演 題 ＞  「 カリブの夢 」

  【問い合わせ先】
佐賀大会実行委員会 会長
松岡 竜四郎（唐津市立鏡山小学校校長）

〒８４７－００２２
唐津市鏡１２３１番地

☎ （０９５５）７７－０３０５
✉ kagamiyama-e@education.saga.jp (代表)

講師紹介

・１９５６年仙台市生まれ。
・１９８１年佐賀県庁入庁後、通商産業省、市町村課長、人材育成総括監、国際・観光部長を

歴任。
・２０１６年退職後、JICA（国際協力機構）シニアボランティアに参加。中南米セントルシア

国（カリブ海）に暮らす、目の不自由な人たちの自立支援を目指し「指圧研修センター構想」

を策定。（センターは２０２３年７月、初の卒業生３人を輩出）
・帰国後、２０１８年１０月から現職、多文化共生の地域づくりに取り組んでいる。
・佐賀 SDGｓ官民連携フォーラム座長